Проект

                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                    от  2023г.№

Об утверждении бюджетного прогноза
муниципального образования «Городской
округ Кашира Московской области» на
долгосрочный период до 2028 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 «Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа Кашира», утвержденного постановлением администрации городского округа Кашира от 28.07.2016г. №2122-па,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить бюджетный прогноз муниципального образования «Городской округ Кашира Московской области» на долгосрочный период до 2028 года (приложение).

2. Муниципальному казенному учреждению «Центр обслуживания» городского округа Кашира (М.Ю.Демина) опубликовать данное постановление в газете «Вести Каширского района» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Кашира в сети «Интернет» www.kashira.org.

3. Настоящее
постановление вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего | постановления возложить на  начальника финансового управления администрации городского округа Кашира.
Глава городского округа Кашира                                              Н.А. Ханин

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа Кашира

от  . .2023г.  №

Бюджетный прогноз
муниципального образования «Городской округ Кашира Московской области»
на долгосрочный период до 2028 года.

Условия
формирования бюджетного прогноза муниципального образования «Городской округ Кашира Московской области» на долгосрочный период до 2028 года (далее - бюджетный прогноз).

Формирование проекта бюджетного прогноза осуществлялось в соответствии с требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации городского округа Кашира Московской области от 28.07.2016 № 2122-па «О порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза городского округа Кашира на долгосрочный период», на основе прогноза социально-экономического развития городского округа Кашира на среднесрочный период 2023-2025 годов, а также предварительных параметров основных показателей долгосрочного прогноза социально-экономического развития городского округа Кашира до 2028 года.

Долгосрочный прогноз определен по двум вариантам развития экономики.

Первый вариант (базовый) соответствует прогнозным показателям проекта бюджета городского округа Кашира на 2023-2025 годы.

Второй вариант (консервативный) разработан на основе консервативных оценок темпов экономического роста

2. Основные подходы к формированию налоговой, бюджетной и долговой политики городского округа Кашира в долгосрочном периоде.

2.1. Основные подходы к формированию налоговой политики

Ключевыми направлениями налоговой политики городского округа Кашира являются обеспечение устойчивого социально-экономического развития и стимулирование экономической и инвестиционной активности.

Формирование налоговой политики ориентируется на стимулирование привлечения инвестиций, расширение доходной базы бюджета и обеспечение установления местных налоговых льгот с обязательной оценкой эффективности их применения, в том числе за счет:

поддержки субъектов предпринимательской деятельности в условиях внешнего санкционного давления иностранных государств и международных организаций на экономику Российской Федерации;

стимулирования предпринимательской активности бизнеса;

улучшения качества инвестиционного климата посредством налогового стимулирования инвестиций в модернизацию и развитие новых производств;

создания привлекательных условий налогообложения для резидентов особой экономической зоны;

развитие электронных сервисов в части уплаты налогов.

          Основные направления налоговой политики в долгосрочной перспективе должны быть направлены на реализацию долгосрочной бюджетной стратегии с целью обеспечения стабильности, предсказуемости бюджетной и налоговой политики.

В этих целях долгосрочная налоговая политика призвана обеспечить на местном уровне:

проведение сбалансированной налоговой политики, соблюдающей интересы бизнеса и поддержку социального сектора экономики, при условии обеспечения преемственности налоговой политики в части социальной и инвестиционной направленности;

совершенствование механизмов налогового стимулирования в рамках реализации приоритетных направлений промышленной и инвестиционной политики, направленной на развитие инфраструктуры городского округа Кашира;

проведение оценки эффективности налоговых расходов в целях совершенствования мер налогового стимулирования;

содействие в обеспечении реализации потенциала имущественных налогов

с физических лиц.

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Основная задача бюджетной политики в долгосрочном периоде 2023-2028 годов заключается в обеспечении устойчивого функционирования бюджетной системы городского округа Кашира.

При сохранении социальной направленности бюджетных расходов приоритеты бюджетной политики будут направлены на:

       достижение целей, показателей и результатов национальных проектов, финансовое обеспечение мероприятий муниципальных программ городского округа Кашира;

безусловное выполнение действующих социальных обязательств;

поддержание достигнутого уровня заработной платы работников бюджетной сферы;

эффективное функционирование всех объектов инженерной, социальной
и коммунальной инфраструктуры;

формирование качественной, комфортной и безопасной среды проживания.

           Принятие новых расходных обязательств будет осуществляться исключительно после проведения оценки их эффективности и исходя из объемов располагаемых финансовых ресурсов, образуемых за счет оптимизации расходов, в том числе за счет отказа от реализации неэффективных мероприятий.

Будет проводиться работа по совершенствованию организации муниципальных закупок, анализу эффективности
и приоритетности бюджетных расходов,  обеспечению открытости
и прозрачности бюджетного процесса.

Программный метод планирования способствует рациональному использованию бюджетных средств, возможности оперативного перераспределения объемов финансирования в пользу тех мероприятий, которые отвечают критериям наибольшей эффективности и социальной значимости.
2.3. Основные подходы к формированию долговой политики.
В целях обеспечения финансовой устойчивости долговая политика городского округа в долгосрочном периоде будет направлена на оптимизацию структуры и объема муниципального долга, сокращение расходов на обслуживание муниципального долга (привлечение бюджетных кредитов ).

Верхний предел государственного внутреннего долга Городского округа Кашира не превысит предельных значений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и соглашениями, заключенными с Министерством финансов Российской Федерации.

3. Описание основных характеристик бюджета городского округа Кашира.

Прогноз основных характеристик бюджета городского округа Кашира,
 муниципального долга и основные показатели, характеризующие управление муниципальным долгом городского округа Кашира,
по двум вариантам бюджетного прогноза на долгосрочный период представлены в приложениях 1.

В целом подход к формированию налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа Кашира основан на учете следующих факторов:

параметры основных экономических показателей (фонд заработной платы, индекс потребительских цен);

основные итоги исполнения бюджета городского округа Кашира;

изменение налогового законодательства Российской Федерации и законодательства Московской области.

Расходы бюджета городского округа Кашира сформированы с учетом привлечения всех возможных источников финансирования расходных обязательств городского округа Кашира.

В результате на долгосрочный период сформирован сбалансированный бюджет городского округа Кашира, обеспечивающий исполнение расходных обязательств городского округа Кашира с учетом решения приоритетных задач округа по повышению уровня жизни населения и развитию территории.
4. Основные показатели, характеризующие управление муниципальным
долгом городского округа Кашира.

Основными показателями, характеризующими управление муниципальным долгом городского округа Кашира, являются:

1) Отношение объема муниципального долга городского округа Кашира к общему годовому объему доходов бюджета городского округа Кашира без учета объема безвозмездных поступлений;

2) Отношение объема расходов на обслуживание муниципального долга городского округа Кашира к объему расходов бюджета городского округа Кашира (за исключением расходов, которые осуществляются за счет субвенций);

3) Предельные расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ городского округа Кашира на период их действия, а также прогноз расходов бюджета городского округа Кашира на осуществление непрограммных направлений деятельности.

Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом городского округа Кашира, являются:

1) риск процентной ставки - риск финансовых потерь, связанный с ростом процентных ставок на рынке по привлекаемым заимствованиям;

2) риск недостаточного поступления доходов в бюджет городского округа Кашира на своевременное погашение имеющихся обязательств бюджета городского округа Кашира.

Основной мерой, принимаемой в отношении управления, является постоянный мониторинг изменения процентных ставок.

Заимствования городского округа Кашира должны носить планомерный характер, при этом объемы заимствований должны распределяться в течение года таким образом, чтобы снизить риск ухудшения условий заимствований.

Заимствования городского округа Кашира должны учитывать экономические возможности по мобилизации ресурсов, использование механизма привлечения краткосрочных бюджетных кредитов за счет средств бюджета Московской области.